
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 61 • Rio de Janeiro Terça-feira, 18 de Junho de 202456

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS
AVISOS, EDITAIS 

E TERMOS DE CONTRATOS

_ _ _

SECRETARIA DA CASA CIVIL
S E C R E T A R I A  D A  C A S A  C I V I L

_ _ _

EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA S/A - IPLANRIO
EQUIPE DE PREGÃO

COMUNICADO
IPL-PRO-2023/00465

PREGÃO ELETRÔNICO 90242/2024
UASG: 986001

TERMO DE JULGAMENTO E HABILITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90242/2024
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021
Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto
Modo de disputa: Aberto/Fechado
Compra emergencial: Não
Objeto da compra: prestação de serviços de acesso à Internet e à Intranet para Empresas Públicas e Socie-
dades de Economia Mista da Administração Indireta Municipal distribuídas em dois lotes e duas tecnologias, de-
vidamente descritos, caracterizados e especiicados neste Edital e/ou no Termo de Referência, na forma da lei.
Entrega de propostas: De 05/04/2024 às 08:00 até 24/04/2024 às 10:00
Abertura da sessão pública: Dia 24/04/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Lote 1
Valor estimado: R$ 87.000,00
Critério de julgamento: Menor Preço
Quantidade: 24
Unidade de fornecimento: MEGA BITS/SEGUNDO
Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,00
Situação: aberto para recursos
Aceito e Habilitado para CLARO S/A, CNPJ 40.432.544/0001-47, melhor lance: R$ 86.190,40, com o valor total 
de R$ 2.068.569,60.
Houve intenção de recurso: DATA CORPORE
Recurso até 03/06
Contra recurso até 06/06
Julgamento até 20/06
Em 17/06 o recurso da licitante DATA CORPORE foi julgado improcedente sendo declarada vencedora do lote 1, 
a licitante CLARO S/A, CNPJ 40.432.544/0001-47, melhor lance: R$ 86.190,40, com o total de R$ 2.068.569,60.

Lote 2
Valor estimado: R$ 8.000,00
Critério de julgamento: Menor Preço
Quantidade: 24
Unidade de fornecimento: MEGA BITS/SEGUNDO
Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,00
Situação: aberto para recursos
Aceito e Habilitado para DATA CORPORE SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA, CNPJ 
08.210.265/0001-26, melhor lance: 7.840,00, com o valor total de R$ 188.160,00.
Não houve intenção de recurso, sendo declarada vencedora do lote 2, a licitante DATA CORPORE SERVICOS 
DE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA, CNPJ 08.210.265/0001-26, melhor lance: 7.840,00, com o 
valor total de R$ 188.160,00.

Obs.1: O Termo de Julgamento e Habilitação do Pregão encontra-se disponível na sua integralidade no site 
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras.

INSTITUTO MUNICIPAL DE URBANISMO PEREIRA PASSOS
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Processo Instrutivo - IPP-PRO-2024/00204
Termo de Compromisso nº - 08/2024 - IPP
Data de Assinatura - 17/06/2024
Partes - Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos - IPP e Gláucio Henrique Evangelista de Freitas com a 
interveniência da Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro - PUC-RIO
Objeto - Estágio Curricular
Prazo: 6 (seis) meses
Valor - R$ 3.990,06 de bolsa auxílio e R$ 1.135,20 de vale transporte
PT - 1135.23.122.0384.4164
CD - 3.3.90.36.07
Fundamento do Ato - Lei 8.666/1993, Lei Federal 11.788/2008 e Convênio nº 008/2021.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL
S E C R E T A R I A  D E  C O O R D E N A Ç Ã O  G O V E R N A M E N T A L

_ _ _

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL/PRÓPRIOS

COMUNICA RESULTADO
REF.: AVISO DE SELEÇÃO - CEL/PRÓPRIOS/AS-07/2024
Processo: SMF-PRO-2023/09869
Objeto: PERMISSÃO DE USO DA ÁREA MUNICIPAL LOCALIZADA NA ESTRADA DO CAPENHA, S/Nº - 
PECHINCHA, CONFORME CROQUI CONSTANTE NO ANEXO II DO EDITAL.
Prazo: INDETERMINADO
Valor mínimo mensal: R$ 1.200,00 (MIL E DUZENTOS REAIS)
A Comissão Especial de Licitação - CEL/PRÓPRIOS torna público o resultado inal do aviso em referência, cujo 
vencedor foi o Condomínio Acqua Park Residencial, inscrito no CNPJ sob o nº 28.090.442/0001-95, que ofertou 
o valor mensal de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). O procedimento foi homologado pelo Exmo. Sr. Prefeito, 
conforme publicação no D.O.-Rio de 17/06/2024.

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL/PRÓPRIOS

COMUNICA RESULTADO
REF.: AVISO DE SELEÇÃO - CEL/PRÓPRIOS/AS-09/2024
Processo: SMF-PRO-2024/08738
Objeto: PERMISSÃO DE USO DA ÁREA MUNICIPAL LOCALIZADA NA AVENIDA EMBAIXADOR ABE-
LARDO BUENO, S/Nº, JACAREPAGUÁ, CONFORME CROQUI CONSTANTE NO ANEXO II DO EDITAL.
Prazo: INDETERMINADO
Valor mínimo mensal: R$ 19.360,00 (DEZENOVE MIL E TREZENTOS E SESSENTA REAIS).
A Comissão Especial de Licitação - CEL/PRÓPRIOS torna público o resultado inal do aviso em referência, cujo 
vencedor foi a CAP 4 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 46.460.072/0001-12, 
que ofertou o valor mensal de R$ 19.360,00 (dezenove mil, trezentos e sessenta reais). O procedimento foi ho-
mologado pelo Exmo. Sr. Prefeito, conforme publicação no D.O.-Rio de 17/06/2024.

SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
S E C R E T A R I A  D E  F A Z E N D A 

E  P L A N E J A M E N T O

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ELEIÇÃO PARA O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO PREVI-RIO
A Comissão Eleitoral, instituída pela PORTARIA “P” FP/SUBGGC Nº 02, de 02 de abril de 2024, publicada no 
D.O Rio de 03 de abril de 2024, considerando o disposto no Decreto nº 22.999, de 09 de junho de 2003, faz pu-
blicar a relação nominal dos candidatos habilitados a concorrer ao pleito para o Conselho de Administração do 
PREVI-RIO, no biênio de 2025/2026. A Comissão declara aberto o período das divulgações das plataformas e 
campanhas eleitorais, a partir desta data até o dia 11/07/2024, nos termos do item 23 do Edital de Convocação.

Nº DE INSCRIÇÃO NOME
1 HILBER OLIVEIRA DOS SANTOS
2 THAIS INGRID LEÃO COSTA FERREIRA VALENÇA
3 DOROTÉIA DE MACEDO CORREIA
4 LEANDRO RIBEIRO CAMPOS
5 RONALDO DE AZEVEDO AROUCA
6 ANDRÉ SILVA DOS SANTOS
7 LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS
8 FRANKLIM RODRIGUES DE SOUSA
9 NAIDE RIBEIRO JÚNIOR

10 GILLIAN ALMEIDA DA COSTA RELVAS DOS SANTOS

Omitido no D.O Rio do dia 17/06/2024

SUBSECRETARIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA
COORDENADORIA GERAL DE RECURSOS HUMANOS

COORDENADORIA DE CONCURSOS, ADMISSÃO E ACUMULAÇÃO
EDITAL FP/SUBGGC/CGRH/CTCAA Nº 50 DE 17 DE JUNHO DE 2024.

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE CONCURSOS, ADMISSÃO E ACUMULAÇÃO convoca os 
candidatos abaixo relacionados, aprovados na habilitação cadastral, para se apresentarem à Coordenadoria 
Técnica de Perícias Médicas - FP/SUBGGC/CTPM, situada à Rua Afonso Cavalcanti nº 455, Prédio Anexo, 
Térreo - Cidade Nova, a im de passarem pelo exame admissional médico pericial, portanto, deverão trazer, o Bo-
letim de Investidura e os exames médicos constantes do Anexo Único do EDITAL FP/SUBGGC/CGRH/CTCAA 
Nº 35, de 22 de maio de 2024.

Aqueles candidatos considerados APTOS pela FP/SUBGGC/CTPM deverão retornar à FP/SUBGGC/CGRH/
CTCAA/GAA, para a conclusão dos trâmites administrativos visando à posse no cargo público efetivo.

Para os candidatos considerados INAPTOS pela FP/SUBGGC/CTPM, é permitido iniciar um processo de recurso 
admissional junto ao Protocolo do setor de Perícia Médica.

Aqueles candidatos que já forem ocupantes de outro cargo ou emprego público, nas esferas Municipal, Esta-
dual ou Federal, na ocasião da posse, após a devida aprovação na FP/SUBGGC/CTPM, caso o cargo seja ina-
cumulável, deverão apresentar o protocolo de exoneração ou rescisão do contrato de trabalho na FP/SUBGGC/
CGRH/CTCAA/GAA, durante o processo de posse.

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO
NOME DATA HORÁRIO

RAISSA RAMOS PARANHOS 18/06/2024 9:00

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DO TESOURO MUNICIPAL
DIRETORIA GERAL EXECUTIVO-FINANCEIRA

NOTIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no artigo 2º da Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, icam notiicados, os 
partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, que os 
seguintes recursos inanceiros foram liberados pela União para o Município do Rio de Janeiro, conforme demons-
trativos abaixo:

QUADROS DEMONSTRATIVOS EM OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO NA LEI Nº 9.452 DE 06/03/97
DATA 12/06/2024

CONTA CORRENTE VALOR (R$)
PM RJ-SNA BB: 7500-0 2.623.776,49

QUADROS DEMONSTRATIVOS EM OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO NA LEI Nº 9.452 DE 06/03/97
DATA 13/06/2024

CONTA CORRENTE VALOR (R$)
PM RJ-SNA BB: 7500-0 2.071.758,31

CARTÃO FAM. CARIOCA CEF: 6495-1 4.210.274,00
BRT TRANSBRASIL CEF: 00600000384-0 24.845.334,93

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 18 de Junho de 2024 às 3:09:29 Código de Autenticação: 4c4c084b

02994804
Realce

02994804
Realce

02994804
Realce


